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第十五章 

“我做得如何??” 

現金流量表 
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現金流量表的目的 

現金流量是否
足夠支應目前
正進行的營運

活動? 

我們有能力償
還債務嗎? 

我們能否支
付股利? 

為何淨利與
淨現金流量
之間有差異 

公司將需要借
錢來做必要之
投資嗎? 



Copyright ©  2008, The McGraw-Hill Companies, Inc. McGraw-Hill/Irwin 

15-3 

學習目標 1 

將資產負債表的非現
金項目變動額區分為
現金來源或用途 
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現金 

現金流量表上的現金一詞廣義上代表 

現金與約當現金 

現金 

國庫券 

貨幣市場基金 商業本票‘ 

貨幣與銀行存款 
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某一期間的 

淨現金流量 

淨利 

支付股東 

的股利 

非現金資產的 

變動額 

負債變動額 股本變動額 

以資產負債表上非現金科目的變動額來編製現金流量表 
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以資產負債表上非現金科目的變動額來編製現金流量表 

來源

淨利 永遠列為

淨損

非現金資產變動 減少

負債變動* 增加

股本帳戶的變動 增加

支付股利

來源合計 - 用途合計 = 淨現金流量

用途

永遠列為

增加

* 資產抵銷科目，如累積折舊與攤銷科目，依據負債的處理方式來處理。

減少

減少

永遠列為
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以資產負債表上非現金科目的變動額來編製現金流量表 

例如:向供應商賒購
存貨 

此舉意味著公司使用
現金以取得存貨。 

非現金資產科目餘額增加 

意味著現金的用途 
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以資產負債表上非現金科目的變動額來編製現金流量表 

此舉意味著，應付帳款
增加具有增加其他用途
可用現金之效果。 

負債科目餘額增加意味著現金來源 

例如: 向供應商賒購 

存貨 
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以資產負債表上非現金科目的變動額來編製現金流量表 

非現金資產科目餘額減少意味著現金
來源 

例如: 當客戶償還帳款時，
應收帳款會因而減少。 

客戶償還帳款後，公司現
金會因而增加。 
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以資產負債表上非現金科目的變動額來編製現金流量表 

負債科目餘額減少意味著現金用途 

公司付款後，現金會減少。 

例如: 公司付現償還應
付票據 
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現金流量表簡化範例 

Ed's Pizza Hut

比較資產負債表科目餘額

3/31/2008 3/31/2007 變動

借  (貸) 借  (貸) 增加(減少)

現金 71,000$     90,000$     (19,000)$     

應收帳款 23,000       40,000       (17,000)       

存貨 350,000     300,000     50,000        

土地 68,000       100,000     (32,000)       

設備 84,000       84,000       -                  

累積折舊 (45,000)     (39,000)     6,000          

應付帳款 (38,000)     (27,000)     11,000        

應付薪資 (9,000)       (14,000)     (5,000)         

應付票據  - Joe Doe -                (50,000)     (50,000)       

普通股 (500,000)   (450,000)   50,000        

保留盈餘 (4,000)       (34,000)     (30,000)       

-$              -$              
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額外資料： 

該年度淨損 $27,000. 

該年度折舊費用為 $6,000. 

該公司在該年度以$32,000出售原始成本$32,000 的
土地. 

該公司在該年度支付股利$3,000. 

該公司發行$50,000普通股以償還應付票據(票據受款
人Joe Doe) 

 

現金流量表簡化範例 
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現金流量表簡化範例 

應收帳款減少 17,000$      

土地減少 32,000       

應付帳款增加 11,000       

折舊費用 6,000         

合計 66,000$      

Ed's Pizza Hut

現金來源

Ed’s Pizza Hut 的現金來源彙總如下： 
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現金流量表簡化範例 

Ed’s Pizza Hut 的現金用途彙總如下： 

淨損 27,000$      

存貨增加 50,000       

應付薪資減少 5,000         

股利 3,000         

合計 85,000$      

Ed's Pizza Hut

現金用途

Ed’s Pizza Hut 的淨現金流量是負的 $19,000： 

現金來源 $66,000 減去現金用途 $85,000。 
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簡化的現金流量表 

應收帳款減少 17,000$      

土地減少 32,000       

應付帳款增加 11,000       

折舊費用 6,000         

合計 66,000$      

Ed's Pizza Hut

現金來源

此簡化法並未遵循
外部報告所要求的
格式，此表的編製
目的只是為了說明
現金流量表。 

淨損 27,000$      

存貨增加 50,000       

應付薪資減少 5,000         

股利 3,000         

合計 85,000$      

Ed's Pizza Hut

現金用途
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學習目標 2 

將交易區分為營業活
動、投資活動與融資

活動。 
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架構完整的現金流量表 :  營業活動 

營業活動指涉及淨利 

計算的那些活動 

影響流動資
產的交易 

影響流動負
債的交易 

直接影響淨
利之資產負
債表非流動
科目的變動 
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架構完整的現金流量表 :  投資活動 

投資活動指涉及非流動
資產的取得或處分的相

關交易 

取得或出售
廠房設備 

取得或出售
證券 

融資給另一
個體以及融
資款項的收

回 
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架構完整的現金流量表 :  融資活動 

向債權人借款、償還借款
或和公司所有權人從事交
易 ，涉及上述活動的交易

屬融資活動。 

發行股票與
購買國庫券 

支付股利( 注
意：債務利息
歸為營業活動

) 發行長期債
券與債款的

償還 
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架構完整的現金流量表 : 概論 

營業活動：

淨利

流動資產的變動

影響淨利之非流動資產變動 (e.g., 折舊)

流動負債的變動 (短期借款與應付股利除外)

影響淨利之非流動負債

投資活動：

未納入淨利之非流動資產變動

融資活動：

屬短期借款之流動負債變動，不包括公司對供應商、員工或政府的負

債

未納入淨利之非流動負債變動

股本科目的變動

股利
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架構完整的現金流量表 : 概論 

營業活動 

投資活動 

融資活動 
期初現金餘額與期末現金

餘額間的調節 

非現金投資與融資活動 
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營業活動 

淨利(損) $   XXX 

加： 非現金流動資產減少     XXX 

流動負債增加 XXX 

折舊費用 XXX 

損失 XXX 

減： 非現金流動資產增加 (XXX)

流動負債減少 (XXX)

利得 (XXX)

營業活動淨現金流量 $   XXX 

涉及淨利計算的所有活動都納入 
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營業活動 

現金來源加至淨利；現金用途則是由淨
利扣除 

對淨利的影響

來源 用途

流動

非現金資產

流動

負債

減少

增加

增加

減少
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淨利(損) $   XXX 

加： 非現金流動資產減少     XXX 

流動負債增加 XXX 

折舊費用 XXX 

損失 XXX 

減： 非現金流動資產增加 (XXX)

流動負債減少 (XXX)

利得 (XXX)

營業活動淨現金流量 $   XXX 

營業活動 

對淨利的影響

來源 用途

流動

非現金資產

流動

負債

減少

增加

增加

減少
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淨利 (損 ) $   XXX 

加： 非現金流動資產減少     XXX 

流動負債增加 XXX 

折舊費用 XXX 

損失 XXX 

減： 非現金流動資產增加 (XXX)

流動負債減少 (XXX)

利得 (XXX)

營業活動淨現金流量 $   XXX 

營業活動 

對淨利的影響

來源 用途

流動

非現金資產

流動

負債

減少

增加

增加

減少
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淨利 (損 ) $   XXX 

加： 非現金流動資產減少     XXX 

流動負債增加 XXX 

折舊費用 XXX 

損失 XXX 

減： 非現金流動資產增加 (XXX)

流動負債減少 (XXX)

利得 (XXX)

營業活動淨現金流量 $   XXX 

因為折舊和攤銷是非現金資產減少項目，所以
加回淨利。 

營業活動 
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淨利 (損 ) $   XXX 

加： 非現金流動資產減少     XXX 

流動負債增加 XXX 

折舊費用 XXX 

損失 XXX 

減： 非現金流動資產增加 (XXX)

流動負債減少 (XXX)

利得 (XXX)

營業活動淨現金流量 $   XXX 

損失加回淨利 

營業活動 

利得由淨利扣除 
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投資活動 

加 : 出售土地、建物、設備、

   或其他非流動資產而

   取得之價款 $  XXX 

處分長期投資所得價款 XXX 

減 : 取得土地、建物、設備、

   或其他非流動資產而

   支付之價款 (XXX)

取得長期投資所付價款 (XXX)

投資活動淨現金流量 $  XXX 

涉及非流動資產之取得或處分的交易屬投資活動 
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加 : 因借款而取得現金 $  XXX 

發行股票取得現金 XXX 

發行債券取得現金 XXX 

減 : 償還借款本金 (XXX)

債券到期的還款 (XXX)

支付股利 (XXX)

融資活動淨現金流量 $  XXX 

公司與債權人或公司與股東之間的收還款相
關交易事項屬融資活動 

融資活動 
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其他課題：毛額或淨額? 

  對於投資與
融資活動，
現金流量表
上的項目應
以毛額呈現，
不要以淨額
呈現。 

例子： 

假設 Macy’s 在某年
度裡購買 5,000 萬美
元的固定資產，並且
出售另一項 3,000 萬
美元的固定資產。 

該公司必須分別報導
各項交易的毛額，而
非以淨額2,000 萬美
元來報導。 
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其他課題：直接法或間接法? 

營業活動的報導有兩種格式 

將每一項營業活
動的現金效果呈

現出來 

由應計淨利開始
編表，然後逐項
轉換成現金基礎 

直接法 間接法 

不論使用哪一種格式，都會得到一樣的營
業活動淨現金流量。 
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學習目標 3 

利用間接法編製現
金流量表，以計算
營業活動所提供的
淨現金流量。 
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架構完整的現金流量表 : 例子 

讓我們回顧 

Ed’s Pizza 

Hut. 

的比較資產負
債表科目餘額 

Ed's Pizza Hut

比較資產負債表科目餘額

3/31/2008 3/31/2007 變動

借  (貸) 借  (貸) 增加(減少)

現金 71,000$    90,000$    (19,000)$     

應收帳款 23,000      40,000      (17,000)       

存貨 350,000    300,000    50,000        

土地 68,000      100,000    (32,000)       

設備 84,000      84,000      -                  

累積折舊 (45,000)     (39,000)     6,000          

應付帳款 (38,000)     (27,000)     11,000        

應付薪資 (9,000)       (14,000)     (5,000)         

應付票據  - Joe Doe -                (50,000)     (50,000)       

普通股 (500,000)   (450,000)   50,000        

保留盈餘 (4,000)       (34,000)     (30,000)       

-$              -$              
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架構完整的現金流量表 : 例子 

複習一下先前給的額外資料： 

額外資料： 

該年度淨損 $27,000. 

該年度折舊費用為 $6,000. 

該公司在該年度以$32,000出售原始成本$32,000 的
土地. 

該公司在該年度支付股利$3,000. 

該公司發行$50,000普通股以償還應付票據 (票據受款
人Joe Doe) 
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變動

來源或

用途？

現金流量

影響數 調整

調整後影

響數 分類

應收帳款

存貨

土地

設備

累積折舊

應付帳款

應付薪資

應付票據

普通股

淨損

股利

Ed's Pizza Hut

現金流量表工作底稿

非流動負債

股東權益

流動負債

資產  (現金與約當現金除外 )

流動資產

非流動資產

資產抵銷、負債與股東權益

資產抵銷科目

合計  (淨現金流量 )

保留盈餘

編製現金流量表：步驟一 

將出現在比較資產
負債表上的每一個
科目列出，但現金
、約當現金與保留

盈餘除外。 
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編製現金流量表：步驟二 

變動

來源或

用途？

現金流量

影響數 調整

調整後影

響數 分類

應收帳款 (17,000)$      

存貨 50,000         

土地 (32,000)        

設備 -              

累積折舊 6,000           

應付帳款 11,000         

應付薪資 (5,000)          

應付票據 (50,000)        

普通股 50,000         

淨損 (27,000)        

股利 3,000           

Ed's Pizza Hut

現金流量表工作底稿

非流動負債

股東權益

流動負債

資產  (現金與約當現金除外 )

流動資產

非流動資產

資產抵銷、負債與股東權益

資產抵銷科目

合計  (淨現金流量 )

保留盈餘

計算每一科目
期初餘額與期
末餘額之間的

變動額 
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編製現金流量表：步驟三 

變動

來源或

用途？

現金流量

影響數 調整

調整後影

響數 分類

應收帳款 (17,000)$      來源

存貨 50,000         用途

土地 (32,000)        來源

設備 -              

累積折舊 6,000           來源

應付帳款 11,000         來源

應付薪資 (5,000)          用途

應付票據 (50,000)        用途

普通股 50,000         來源

淨損 (27,000)        用途

股利 3,000           用途

合計  (淨現金流量 )

保留盈餘

Ed's Pizza Hut

現金流量表工作底稿

非流動負債

股東權益

流動負債

資產  (現金與約當現金除外 )

流動資產

非流動資產

資產抵銷、負債與股東權益

資產抵銷科目

將工作表上每一
變動項目標為現
金用途或來源 

 記不記得，這項涉及應付票據
與普通股之交易為非現金交易 { 
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編製現金流量表：步驟四 

變動

來源或

用途？

現金流量

影響數 調整

調整後影

響數 分類

應收帳款 (17,000)$      來源 17,000$      

存貨 50,000         用途 (50,000)      

土地 (32,000)        來源 32,000       

設備 -              -             

累積折舊 6,000           來源 6,000         

應付帳款 11,000         來源 11,000       

應付薪資 (5,000)          用途 (5,000)        

應付票據 (50,000)        用途 (50,000)      

普通股 50,000         來源 50,000       

淨損 (27,000)        用途 (27,000)      

股利 3,000           用途 (3,000)        

(19,000)$     

資產抵銷、負債與股東權益

資產抵銷科目

合計  (淨現金流量 )

保留盈餘

Ed's Pizza Hut

現金流量表工作底稿

非流動負債

股東權益

流動負債

資產  (現金與約當現金除外 )

流動資產

非流動資產

將現金來源標
為正影響數，

而現金用途則
標為負影響數 
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編製現金流量表：步驟五 

變動

來源或

用途？

現金流量

影響數 調整

調整後影

響數 分類

應收帳款 (17,000)$      來源 17,000$      -            17,000$     

存貨 50,000         用途 (50,000)      -            (50,000)      

土地 (32,000)        來源 32,000       -            32,000       

設備 -              -             -            -            

累積折舊 6,000           來源 6,000         -            6,000         

應付帳款 11,000         來源 11,000       -            11,000       

應付薪資 (5,000)          用途 (5,000)        -            (5,000)        

應付票據 (50,000)        用途 (50,000)      50,000       -            

普通股 50,000         來源 50,000       (50,000)      -            

淨損 (27,000)        用途 (27,000)      -            (27,000)      

股利 3,000           用途 (3,000)        -            (3,000)        

(19,000)$     -$           (19,000)$    

Ed's Pizza Hut

現金流量表工作底稿

非流動負債

股東權益

流動負債

資產  (現金與約當現金除外 )

流動資產

非流動資產

資產抵銷、負債與股東權益

資產抵銷科目

合計  (淨現金流量 )

保留盈餘

我們必須針對非現金交易加  
以調整，涉及應付票據與普
通股之交易為非現金交易 

{ 

做必要的任何
調整，包括針
對利得與損失
所做的調整，
這些調整的淨
影響數應該等

於０ 
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編製現金流量表：步驟六 

變動

來源或

用途？

現金流量

影響數 調整

調整後影

響數 分類

應收帳款 (17,000)$      來源 17,000$      -            17,000$     營業

存貨 50,000         用途 (50,000)      -            (50,000)      營業

土地 (32,000)        來源 32,000       -            32,000       投資

設備 -              -             -            -            

累積折舊 6,000           來源 6,000         -            6,000         營業

應付帳款 11,000         來源 11,000       -            11,000       營業

應付薪資 (5,000)          用途 (5,000)        -            (5,000)        營業

應付票據 (50,000)        用途 (50,000)      50,000       -            

普通股 50,000         來源 50,000       (50,000)      -            

淨損 (27,000)        用途 (27,000)      -            (27,000)      營業

股利 3,000           用途 (3,000)        -            (3,000)        融資

(19,000)$     -$           (19,000)$    合計  (淨現金流量 )

保留盈餘

Ed's Pizza Hut

現金流量表工作底稿

非流動負債

股東權益

流動負債

資產  (現金與約當現金除外 )

流動資產

非流動資產

資產抵銷、負債與股東權益

資產抵銷科目

將每一項調整
後的影響數歸
類為營業、投
資或融資活動 
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編製現金流量表：步驟七 

營業活動

淨損 (27,000)$    

加： 應收帳款減少 17,000       

應付帳款增加 11,000       

折舊費用增加 6,000         

減： 存貨增加 (50,000)      

應付薪資減少 (5,000)        

營業活動淨現金流量 (48,000)      

投資活動

土地出售所得價金 32,000       

融資活動

支付股利 (3,000)        

現金淨變動額 (19,000)      

Ed's Pizza Hut

現金流量表

4/1/2007 - 3/31/2008

利用工作底稿資
料編製現金流量
表，先完成營業
活動部分，接著
是投資活動，最
後為融資活動 
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編製現金流量表：步驟八 

在報表底部呈
現現金的調節

狀況 

營業活動

淨損 (27,000)$    

加： 應收帳款減少 17,000       

應付帳款增加 11,000       

折舊費用增加 6,000         

減： 存貨增加 (50,000)      

應付薪資減少 (5,000)        

營業活動淨現金流量 (48,000)      

投資活動

土地出售所得價金 32,000       

融資活動

支付股利 (3,000)        

現金淨變動額 (19,000)      

期初現金 90,000       

期末現金 71,000$     

Ed's Pizza Hut

現金流量表

4/1/2007 - 3/31/2008
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此外，在現金流量表
上或在補充附表內，

必須揭露發行
$50,000 普通股以償
還票據之部分，此為
非現金融資活動。 

舉例說明間接法 

營業活動

淨損 (27,000)$    

加： 應收帳款減少 17,000       

應付帳款增加 11,000       

折舊費用增加 6,000         

減： 存貨增加 (50,000)      

應付薪資減少 (5,000)        

營業活動淨現金流量 (48,000)      

投資活動

土地出售所得價金 32,000       

融資活動

支付股利 (3,000)        

現金淨變動額 (19,000)      

期初現金 90,000       

期末現金 71,000$     

Ed's Pizza Hut

現金流量表

4/1/2007 - 3/31/2008
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現金流量表的解讀 

小心地研究營業活動部份的現金流量 

 

 Ed’s Pizza Hut 的營業活動產生負現金流
量 $48,000，這通常被視為是基本面產生
問題之訊號。 

最終還是得有正的現金流量，以避免利用
清算資產或借入款項的方式來支應日常活
動所需。 
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計算營業活動淨現金流量 

- 直接法 

附錄 15A 
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學習目標 4 

利用直接法計算營業活
動所產生的淨現金流量 

(附錄 15A) 
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計算營業活動所產生的淨現金流量 

採直接法計算營業活動淨
現金流量時，將損益表由
上至下以現金基礎重新編

製後即可得答案。 

直接法下的營業活動淨現金流量與
間接法所計算的金額一致。 
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資料處理時的相同與相異處 
加  (+) 或減

(-) 以調整至

現金基礎

銷貨收入(帳列數)

應收帳款增加 -

應收帳款減少 +

銷貨成本(帳列數)

商品存貨增加 +

商品存貨減少 -

應付帳款增加 -

應付帳款減少 +

營業費用(帳列數)

預付費用增加 +

預付費用減少 -

應計負債增加 -

應計負債減少 +

當期折舊、折耗與攤銷費用 -

所得稅 (帳列數 )

應付所得稅增加 -

應付所得稅減少 +

遞延所得稅增加 -

遞延所得稅減少 +

調整至現金基礎：

收入或費用項目

調整至現金基礎：

調整至現金基礎：

調整至現金基礎：

對於影響收入之科目所做

的調整，直接法與間接
法都做相同的處理。 

對於影響費用之科目所
做的調整，直接法與間
接法的處理方式不同。 
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直接法：利得與損失 

在直接法下，無需針
對資產處分利得與損

失做調整。 



Copyright ©  2008, The McGraw-Hill Companies, Inc. McGraw-Hill/Irwin 

15-50 

直接法:  例子 

讓我們回顧
Ed’s Pizza 

Hut. 

的比較資產負
債表科目餘額 

 

Ed's Pizza Hut

比較資產負債表科目餘額

3/31/2008 3/31/2007 變動

借  (貸) 借  (貸) 增加(減少)

現金 71,000$      90,000$      (19,000)$     

應收帳款 23,000        40,000        (17,000)       

存貨 350,000      300,000      50,000        

土地 68,000        100,000      (32,000)       

設備 84,000        84,000        -                  

累積折舊 (45,000)       (39,000)       6,000          

應付帳款 (38,000)       (27,000)       11,000        

應付薪資 (9,000)         (14,000)       (5,000)         

應付票據  - Joe Doe -                  (50,000)       (50,000)       

普通股 (500,000)     (450,000)     50,000        

保留盈餘 (4,000)         (34,000)       (30,000)       

-$                -$                
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直接法:  例子 

銷貨 1,000,000$      

銷貨成本 750,000          

銷貨毛利 250,000          

營業費用 277,000          

淨損 (27,000)$         

Ed's Pizza Hut

損益表

4/1/2007 -  3/31/2008

此為 Ed’s Pizza Hut 所編的損益表 
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直接法:  例子 

步驟 1:  將銷貨收入調整至 

由客戶處收取的現金 

銷貨  (如損益表所示 ) 1,000,000$      

加：應收帳款減少 17,000            

由客戶處收取的現金 1,017,000$      
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直接法:  例子 

步驟 2:  將銷貨成本調整至 

             進貨付現金額 

銷貨成本  (如損益表所示 ) 750,000$         

加：存貨增加 50,000            

減：應付帳款增加 (11,000)           

進貨付現金額 789,000$         
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直接法:  例子 

步驟 3:  將營業費用調整為營業費用 

                     付現金額 

 
營業費用  (如損益表所示 ) 277,000$         

加：應付薪資減少 5,000              

減：折舊增加 (6,000)             

營業費用付現金額 276,000$         

不需要針對所得稅做調整，因為 Ed’s 

Pizza Hut 虧損 $27,000。 
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直接法:  例子 

營業活動

由客戶處收取的現金 1,017,000$   

進貨付現金額 (789,000)       

營業費用付現金額 (276,000)       

營業活動淨現金流量 (48,000)         

投資活動

土地出售所得價金 32,000          

融資活動

支付股利 (3,000)          

現金淨變動額 (19,000)         

期初現金 90,000          

期末現金 71,000$        

Ed's Pizza Hut

現金流量表

4/1/2007 - 3/31/2008

注意，營業
活動淨現金
流量與間接
法所計算的
結果相同。 
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第十五章結束 


